

Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art. 15, D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 - Autorizzazione della Direzione Regionale delle Entrate per la Lombardia Prot. N° 2014/136508 del 9/12/2014, per l'importo di € 16,00

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA

-----: §§§§§ :-----

Appalto: Servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on-site e on-line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022÷30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 8989647B60);

Impresa appaltatrice: Biblos Società Cooperativa Universitaria P.IVA 01253760688 con sede legale in Via del Circuito, 71 - 65121 Pescara (PE);

Importo Contrattuale: € 11.086.428,77 (di cui € 8.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA;

Ufficio DEC: DDG n. 597 del 29/06/2022 - DDG n. 1116 del 26/09/2025

Responsabile Unico Del Procedimento: Ing. Gianmarco Gatti;

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

- in data 28 luglio 2022, è stato stipulato il contratto rep. n. 257/A, relativo all'affidamento dei servizi integrati di assistenza tecnico informatica, supporto alla didattica on-site e on-line, accoglienza, presidio e sorveglianza, supporto audio video, servizi operativi di assistenza ai laboratori didattici, di informatica e di ricerca per il periodo 1° luglio 2022÷30 giugno 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori due anni (CIG 8989647B60), con l'impresa Biblos Società Cooperativa Universitaria, P.IVA 01253760688, con sede in Pescara per l'importo di € 11.086.428,77 oltre IVA.

- il servizio comprende:

- Servizi in ambito ICT

- Servizi in ambito didattica digitale

- Servizi in ambito Multimedia e Social Media

- Servizi in Servizi Generali e logistici (portierato e guardiania, posta e fattorinaggio, servizi accessori).

- il contratto è stipulato a misura, per un importo complessivo determinato sulla base della stima di un monte ore presunto e non garantito (rif. art. II.1 del Capitolato Speciale d'Appalto), essendo previsto all'art. II.3 del Capitolato che *“l'importo complessivo offerto dall'OEA in sede di gara ha valore ai soli fini dell'assegnazione del punteggio relativo alla 'Offerta Economica' e, pur essendo parametrato sulle ore stimate di appalto, sarà corrisposto sulla base delle ore/servizi effettivamente prestati”*.

- con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121, è stata disposta la modifica al contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 50/2016, riguardante l'esecuzione di servizi di guardiania straordinaria delle sedi universitarie in occasione di eventi emergenziali, per un importo complessivo pari a € 21.040,00 (oltre IVA), di cui € 12.200,00 da remunerarsi a canone ed € 8.820,00 quale importo massimo, presunto e non garantito, da remunerarsi a ore sulla base delle uscite effettivamente effettuate, determinando un importo complessivo del contratto pari ad € 11.107.468,77 oltre IVA 22%.

- con nota del RUP - Atti di gara Repertorio n. 520/2025 Prot n. 126999 del 11 dicembre 2025 è stato riassunto l'andamento dell'esecuzione del contratto per il periodo 1° luglio 2022 / 30 giugno 2025 dalla quale risulta una economia complessiva, riferita alla somma dei singoli servizi di cui si compone l'appalto, pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), con

conseguente proposta di variante in diminuzione, ai sensi e per gli effetti dell'art 106 commi 1 lett. a) e 12 del D.lgs. 50/2016 , tale da non incidere sulla natura generale del contratto;

- richiamato l'art. 3.3 "Estensione del quinto" del Contratto rep. 257/A che prevede: *"In corso di esecuzione del Contratto l'Università potrà richiedere, in relazione a sopravvenute necessità, l'incremento o la diminuzione di ogni singolo servizio in cui sono articolate le Prestazioni oggetto d'Appalto nel limite del 20% di quanto già affidato, agli stessi patti, prezzi e condizioni senza eccezioni. L'importo in aggiunta o in diminuzione, a seguito di variazione del Contratto, verrà determinato moltiplicando il prezzo unitario, offerto dall'OEA in sede di gara, per le quantità oggetto di variazione. Le modifiche sopraggiunte nonché il relativo importo in aggiunta/diminuzione saranno comunicate per iscritto dall'Università all'OEA, il quale dovrà sottoscrivere per accettazione il documento che, una volta firmato, formerà parte integrante e sostanziale del Contratto"*;

- accertato che l'importo delle economie, pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), è inferiore al 20% del valore contratto ossia a € 2.221.493,75, determinato in € 11.107.468,77, a seguito della variante approvata con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in data 29 settembre 2025, n. 1121;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Con il presente atto di sottomissione si conviene quanto segue:

Art. 1 - Il Sig. Pasquale Antonio Carovillano, in qualità di legale rappresentante dell'impresa appaltatrice Biblos Società Cooperativa Universitaria P.IVA 01253760688 con sede legale in Via del Circuito, 71 - 65121 Pescara (PE) accetta la variante in diminuzione, per l'importo pari ad € 1.404.905,77 (IVA esclusa), ai sensi e per gli effetti, ai sensi e per gli effetti dell'art 106 commi 1 lett. a) e 12 del

D.lgs. 50/2016 del contratto d'appalto rep. n. 257/A, integrato con la variante
assunta con Decreto del Dirigente dell'Area Risorse Immobiliari e Strumentali in
data 29 settembre 2025, n. 1121.

Si dà atto che l'importo complessivo del contratto, per effetto della suddetta
modifica, diviene pari ad € 9.702.563,00 oltre IVA 22%.

L'APPALTATORE *firmato digitalmente*

L'UNIVERSITÀ *firmato digitalmente*